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Pér : 7 Hilmi Jashari, ushtrues i detyrés s&€ Ombudspersonit né Kosové,

Ce  : z. Hashim Thaqi, Kryeministér i Qeverisé s¢ Kosovés, 2, Gjergj Dedaj, zv.Ministér i
Ministrisé s€ Punés dhe Mirégenies Sociale, znj.Justina Pula, Ministre e Ministrisé sé
Minierave dhe, Energjetikés, 2. Ahmet Shala, Ministér i Ministrisé s& Ekonomisé dhe
Financave, z Fatmir Limaj, Ministér i Ministrisg s& Transportit dhe Post
Telekomunikacionit , z.Mahir Jakgjillar, Ministér i Ministrisé s& Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinorg, z. Remzi Shahini, U D i Drejtorit Menaxhues né KEK.

Pérmes : z. Eshref Shabani, Sekretar i Pérhershém i MPM: o -

‘ga. : Fadil Racaj, Drejtor i Departamentit Ligjor 16 MPMS-sé { _4:4’4{” ﬁz’?
S
Lénda : Zbatimi i dispozitave ligjore t& nenit 13 t& Ligjit nr. 2003/23 pér pensionat ¢
personave me afiési té kufizuar

I nderuari z. Jashari

Lidhur me Kérkesén e juaj & datés 11.02.2008 , drejtuar z.Hashim Thagi, Kryeministér | Kosovés,
¢ cila ka t€ bejé me nxjerrjen e akteve nénligjore pér zbatimin e nenit 13 t& Li gjit nr. 2003723 pér
pensionet e personave me aftési 1€ kufizuar né Kosové, ju njoftojmé si vijom:

Me dispozitat e Ligfit nr. 2003/23 pér pensionet ¢ personave me aftési t& kufizuar né Kosave, |
rregullohet skema e pensioneve té aftésisé sé kufizuar pér qyietarét ¢ moshés 18-64 vjet t& cilét
jané pérheré dhe plotésisht me aftési t& kufizuara,

(Ybjektivi themelor i késaj skeme 1€ pensioneve té aftésisé sé kufizuar éshté qé kategorisd s
personave me aftési s& kufizuar t'u ofroj ndihmé financiare pérmes shirytazimit & pensioneve té
altésisé sé kufizvar dhe realizimin e beneficioneve t& ndryshme t& peércaktuara né neninl3 (&
Ligjit or, 2003/23,

Sipas dispozitave t& nenit 13 & Ligjit né falg , shfrytézuesit personave me aftésisé té kufizuar
kang t& drejté né kéto benficione :

4. Tédrejten né udhétim né trafikun urban falas, ndérsa né trafikun ndérurban me lirim prej
50% t€ vlerés s& biletgs, si dhe rezervimin i vendeve t& caktuara né mjetet ¢ udhétimit t&
trafikut urban dhe ndérurban.( kushtet kriteret dhe procedurat pér realizmin e kit
beneficioni nga personat me aftési € kufizuar duhet & rregullohet dhe pércaktohen me
akt nénligjor & nxjerr nga Ministria e Transporti dhe Post-Telekomit.).



£ =
d. Té drejtén nE bileta hyrése pér manifestimet artistike, kulturore dhe sportive me lirim prej
7 50% nga emimi i biletds (kushtet kriteret dhe procedurat pér realizmin e kétij beneficioni
of nga personat me aftési € kufizuar duhet 1€ rregullohen dhe pércaktohen me akt nénligjor
t& nxjerr nga Ministria e Kulturés , Rinisé dhe Sportir) .

¢. Té drejién pér t& sigurvar gasje t& pérshtatshme dhe lévizie papengesa né té gjitha
objektet publike ( kushtet kriteret dhe procedurat pér realizmin e kétij beneficioni nga
personat me aftési 1€ kufizuar duhet t& rregullohen dhe péreaktohen me akt nénligjor té
nxjerr nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor } .

d. T drejtén né lehtésime nga taksat doganore pér miete, 1@ cilat ndihmojné integrimin &
personave me aftési t&8 kufizuar né jetén shogérore, si mjetet lévizése dhe pajisjet
ortopedike 1€ dégjimit apo té pamurit, duke pérfshire edhe autovetura té pérshtatshme pér
pérdorimin ¢ tyre, ( kushtet , kriteret dhe procedurat pér realizimin e kéti benificioni 3
nga personat me afiési pérheré dhe plotésisht t8 kufizuar duhet t& rregullohen dhe
pércaktohen me akt nénligjor té nxjerr nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave né
bashképunim me Shérbimin Doganor t& Kosovis).

e. T drejtén né tarifat e reduktuara dhe 8 lirimit 18 konsumimit 1@ gnergjisé elektrike {
kushtet , kriteret dhe procedurat pér realizimin e kétij beneficioni | nga personat me aftési
pérheré dhe plotésisht t€ kufizuara duhet t& rregullohen dhe pércaktohen me akt nénligjor
té nxjerr nga Ministria e Energjisé dhe Minierave).

Nga Kjo g€ potencuam mé lartg, shihet se realizimi i beneficioneve t& pércaktuara né nenin 13
té Ligjit nr.2003/23 pér pensionet ¢ personave me aftési t& kufizuara | ekskluzivisht varet nga
nxjerrja e akteve nénligjore té Ministrive pérkatése té permendura mé larté.

Lidhur me kété detyrim ligjor t& ministrive t& pérmendura mé larté, Ministria e Punés dhe
Mirégenies Sociale , né cilésing e sponzoruesit t& Ligjit . ka reaguar disa heré duke ju
rekomanduar Ministrive kompetente, nxjerrjen ¢ akteve nénligjore.

Hertn e fundit, kjo Ministri ka reaguar me 14.02.2008 , duke kérkuar edhe njéhers nxjerrjen
¢ akteve nénligjore nga Ministrité pérkatése t& cilal jang pérgjegjése pér nxjerrien dhe
miratimin ¢ dispozitave ligjore (& cilat do t& rregullojné dhe péreaktojné kushtet dhe kriteret
pér realizimin e beneificioneve nga personat me aftési & kufizuara,

Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale, ka mirépritur ripérséritien ¢ kirkesés me
11.02.2008 nga Avokati i Popullit t& Kosovés, drejtuar disa prej ministrive t# cilat jané
pergjegj€se pér nxjerrjen e kétyre akteve nénligjore, me ¢’rast pér kété rekomandim o Eshié
shume mirénjohés.

Shpresojmé se rekomandimet e Ministrisé s& Punés dhe Mirégenies Sociale si dhe ripérséritja
e Kerkesés nga Avokati § Popullit pér nxjerrjen ¢ akleve nénligjore , pér péreaktimin kushteve
, kritereve dhe procedurave pér realizimin e beneficioneve né nenin 13 t& Ligjit & pérmendur,
nga Ministrité pérkatése 1€ Qeverisé s& Kosovés , do t& ndikojné, gé né té ardhmen e afért |
personat pérheré dhe plotésisht me afiési té kufizuara, mund ti realizojng beneficionet e
ptreaktuara né nenin 13 € ligjit 2003/23 pér pensionet e persenave me aftési {8 kufizuara né
Kosove,

d Shtojeé: Kérkesa ¢ fundite MPMS-SE; dre:i.[ﬁar Ministrive -p:':'rk&LEsc . pér nxjefrjen e akteve
nénligjore pér zbatimin e drejt dhe & ploté t& Ligjit nr.2003/23.

Me respekt Daté : 15 shkurt, 2008



